УИД 26MS__________________________

                                       Дело 3-          -10-435/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   12 января 2024 года                                                                  г. Железноводск

Мировой судья судебного участка № 2 г. Железноводска Ставропольского края Тихая И.Б., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Железноводска
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Рубана А.В.,

рассмотрев в помещении мировых судей по ул. Ленина, 69, дело об административном правонарушении в отношении
Рубана А. В., ………………………
привлекаемого к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

  11.01.2024 в … часа … минут Рубан А.В., находясь под административным надзором и имея ограничения, установленные решением Железноводского городского суда Ставропольского края от 17.12.2019 Железноводского и решением городского суда Ставропольского края от 03.11.2023, в том числе в виде пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 19 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: Ставропольский край,
г. Железноводск, ул. …. д. … кв. …..

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Рубан А.В., которому разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и
ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, вину признал.

 Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 АВ
№ 0709632/40 от 11.01.2024, в котором указаны время, место и событие правонарушения;  рапортом полицейского водитель ОВППСП ОМВД России по г. Железноводску  старшего сержанта полиции Индербиева А.Р. от 11.01.2024,  объяснениями Рубан А.И. от 11.01.2024,  объяснения
Филиппова О.Б. от 11.01.2024; копией решения Железноводского городского суда Ставропольского края от 17.12.2019, которым Рубану А.В. установлены административные ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; копией решения Железноводского городского суда Ставропольского края от 03.11.2023, которым Рубану А.В. установлены административные ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства с 19 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; копией заключения от 27.12.2019.  копией графика прибытия поднадзорного, копией предупреждения от 31.05.2022; копией решения Железноводского городского суда Ставропольского края от 17.12.2019, копией приговора Железноводского городского суда Ставропольского края от 02.03.2010,  копией графика прибытия поднадзорного от 18.12.2023, копией решения Железноводского городского суда Ставропольского края от 03.11.2023, которым Рубану А.В. установлены административные ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства с 19 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; копией постановления об административном правонарушении № 298, которым Рубан А.В. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, копией постановления от 30.08.2023 года, которым Рубан А.В. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, копией постановления от 11.06.2023 года, которым Рубан А.В. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,
Согласно статей 4 и 8 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться  административные ограничения. Наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а  так же за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица. В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных указанным Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 3 ст. 11 указанного Закона).

Частью 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. За совершение этого правонарушения предусмотрена административная ответственность в виде  обязательных работ на срок до сорока часов либо административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток.

Постановлениями от 27.02.2023, 13.06.2023,  30.08.2023, 10.10.2023, 27.12.2023 Рубан А.В. был привлечен по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, то есть административное правонарушение от 11.06.2023, инкриминируемое Рубан А.В., совершено им повторно в течение одного года.

Часть 2 ст. 314.1 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса РФ об АП.

Сведений о том, что действия Рубана А.В. содержат признаки уголовно наказуемого деяния, в судебное заседание не представлено и судом не установлено.

С учетом изложенного и исходя из материалов дела, действия                  Рубана А.В., связанные с повторным, в течение одного года, несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему, квалифицируются судом по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Действия Рубана А.В. судом квалифицируются по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Рубан А.В. вину признал, данное обстоятельство в соответствии со статьей 4.2 Кодекса РФ об АП, суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со статьей 4.3 Кодекса РФ об АП, суд признает повторное совершение однородного правонарушения.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих отягчающих административную ответственность обстоятельства и приходит к выводу о применении административного наказания в виде административного ареста, поскольку в силу характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

Рубана А.В. не относится к категории лиц, к которым не может быть применено наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. ст. 3.9, 4.1, 4.2, 4.3, ч. 3 ст. 19.24, ст. ст. 29.9- 29.11 Кодекса РФ об АП, суд

постановил:

Рубана А. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления в ОМВД России по г. Железноводску,  т.е. с  21 час. 45 мин. 11.01.24.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 1 г. Железноводска  в десятидневный срок с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                 (подпись)                                                        И.Б.Тихая

Согласовано